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مدیرعامل ســازمان تأمین‌اجتماعی 
همواره ضمن تأکید بر مدیریت منابع 
و مصارف ســازمان در راستای صیانت 
از حقوق بیمه‌شدگان، ارتقای کیفیت 
و کمیت خدمات درمانی را در اولویت 
راهبردهای مدیریتی خویش قرار داده 
اســت. در این راســتا دکتر میرهاشم 
موســوی، اجرای دســتورالعمل‌ها و 
گایدلاین‌های بالینــی و پاراکلینیک 
وزارت بهداشــت را به‌منظــور بهبود 
کیفیت خدمــات و نیــز جلوگیری از 
هدررفت هزینه‌هــای درمانی نابه‌جا 
ضروری می‌داند. در عین‌حال نســبت 
به تعامــل متعهدانه و ســخاوتمندانه 
با بیماران برای رفــع نیازهای درمانی 
آن‌ها تأکیــد دارد. او در ایــن زمینه 
می‌گویــد: »بودجه توســعه درمان، 
امسال بیش از 11500میلیارد تومان 
اســت که این عدد در ابتــدای دولت 
4500میلیارد تومان بود. بنابراین 2.5 
برابر افزایش در منابع اختصاص‌یافته 
برای توسعه زیرساخت خدمات درمانی 

در این دولت دیده شده است.«
درمان مستقیم

ســازمان  درمانــی  خدمــات 
تأمین‌اجتماعــی در حالــی از طریق 
درمان مستقیم، رایگان ارائه می‌شود 
که هزینه‌هــای درمان در ســال‌های 
اخیر با جهش مواجه شــده و دریافت 
این خدمــات از بخش‌های خصوصی، 
مشمول پرداخت مبالغ مالی هنگفت 

اســت. اما تأمین‌اجتماعی براســاس 
رســالت حرفه‌ای خویش، پوشــش 
ریســک‌های زندگی ذی‌نفعان خود را 
برعهده دارد. این نهاد در سخت‌ترین 
شــرایط که همانا بیمــاری و ناتوانی 
است، دسترســی افراد تحت‌پوشش را 
به خدمات درمانی فراهم می‌کند. نکته 
مهم اینکه ارائه برخــی خدمات مانند 
جراحی‌های ارتوپــدی، مغزواعصاب 
 و ســتون فقرات، جراحی‌های چشم و

 جراحی‌هــای قلبــی عروقــی در 
بخش‌هــای خصوصی بیــش از صد 
میلیــون تومان هزینه دربــر دارد، اما 
تأمین‌اجتماعی این خدمات را در حد 
استانداردهای دنیا برای بیمه‌شدگان 
که اقشار کارگر جامعه هستند، به‌طور 

رایگان در دسترس قرار می‌دهد.  
خدمات سرپایی 

نگاهــی بــه آمــار ارائــه خدمــات 
تأمین‌اجتماعی در یکی دو سال اخیر، 
می‌تواند عمق خدمت‌رسانی این نهاد 
را بهتــر نمایان کند؛ در ســال 1400 
تعداد 119میلیون و 603هزار و 281 
مراجعه سرپایی به مراکز ملکی سازمان 
تأمین‌اجتماعی انجام شده است. از این 
میزان، 55میلیون و 790هزار و 734 
مورد مراجعه به پزشکان و 63میلیون 
و 812هزار و 547 مراجعــه به مراکز 
پاراکلینیک بوده است. در این سال از 
جمع ویزیت پزشــکان نیز 41میلیون 
و 286هــزار و 486 ویزیت پزشــکان 

عمومی، 11میلیون و 114هزار و 745 
ویزیــت متخصــص و فوق‌تخصص و 
3میلیون و 389هــزار و 503 ویزیت 
دندانپزشک رقم خورده است.  در سال 
1401 نیــز 140میلیون و 549هزار و 
897 مراجعه ســرپایی به مراکز ملکی 
سازمان انجام شده اســت. این میزان 
مراجعه به تفکیک شــامل 65میلیون 
و 153هزار و 233 مراجعه به پزشکان 
عمومی، متخصــص و فوق‌تخصص و 
دندانپزشک و 75میلیون و 396هزار 
و 664 مراجعه به مراکــز پاراکلینیک 
اســت. بالغ بر8600 پزشک در مراکز 
درمانی ملکی سازمان مشغول فعالیت 
هستند که ‌46درصد آنان را متخصصان 
تشکیل می‌دهند. در شش ماه اول سال 
1402 تعداد کل مراجعات ســرپایی 
به مراکز ملکی معــادل 67میلیون و 
410هزار نفر به ثبت رســیده و رشد 
‌4.2درصــدی را در مقایســه با مدت 

مشابه سال قبل رقم زده است. 
مراکز جراحی محدود  

آمار ارائه خدمــات در مراکز جراحی 
محدود طی سال 1400 نیز قابل‌توجه 
است. در این سال 50 تخت فعال مراکز 
4985 مورد بســتری و 5208 مورد 
جراحی داشــته‌اند. ایــن خدمات در 
ســال 1401 با افزایش مواجه شــده، 
به‌نحوی کــه تعداد بستری‌شــدگان 
6140 و اعمال جراحــی 6772 مورد 

برآورد می‌شود.  

خدمات بستری مراکز ملکی
در ســال 1400، بیمارســتان‌های 
تأمین‌اجتماعــی دارای 8982 تخت 
فعال بودند که ضریب اشغال تخت‌ها 
‌68.5درصد با متوسط اقامت بیمار به 
میزان سه روز درج شده است. در این 
بازه زمانی تعداد 768هزار و 425 نفر 
از خدمــات بســتری تأمین‌اجتماعی 

بهره‌مند شدند. 
تعــداد تخت‌هــای فعــال در ســال 
1401 بــه 11593 عــدد رســیده، 
ضریب اشــغال تخت به ‌72.58درصد 
افزایــش یافتــه و متوســط اقامــت 
بیمار بــدون تغییر باقی مانده اســت. 
 در این سال بستری‌شــدگان بیش از 

یک میلیون نفر بوده‌اند. 
در شش ماه اول سال 1402 درج رقم 
433هزار و 418 نفر بستری‌شدگان، 
نشان‌دهنده رشد ‌3.7درصدی نسبت 

به مدت مشابه سال قبل است.  
تعداد عمل‌های جراحی

عمل‌هــای جراحی در مراکــز ملکی 

بهره‌مندی بیش از 47 میلیون نفر
از خدمات درمانی تأمین‌اجتماعی

ســازمان تأمین‌اجتماعی با پوشــش بیمه‌ای بیش از 
47میلیون نفر از جمعیت کشور بازوی اصلی نظام سلامت 
در ارائه خدمات درمانی به‌شــمار می‌رود. این نهاد در 
راستای ایفای وظایف خود منطبق با »قانون الزام سازمان 
تأمین‌اجتماعی به اجرای بندهای »الف« و »ب« ماده )3( 
قانون تأمین‌اجتماعی« خدمات درمانی ذی‌نفعان خود را 
به دو شیوه درمان مستقیم و غیرمستقیم ارائه می‌دهد. 
در حوزه درمان مستقیم، سازمان با دارا بودن بیش از 84 
مرکز بستری اعم از ملکی و هیأت‌مدیره‌ای و 320 مرکز 
درمانی سرپایی دسترسی بیمه‌شدگان، بازنشستگان و 
خانواده‌های آن‌ها را به درمان رایگان فراهم کرده است. 

افراد تحت‌پوشش تأمین‌اجتماعی در این مراکز بدون 
پرداخت ریالی می‌توانند از خدمات درمانی سرپایی و 
بستری بهره‌مند شوند. در بخش درمان غیرمستقیم نیز 
سازمان با بیش از 57هزار مرکز طرف قرارداد هزینه‌های 
خدمات درمانی، تشــخیصی و دارویی بیمه‌شــدگان 
را پوشــش می‌دهد. ارائه روزانه بیــش از یک میلیون 
و 300هزار درمان ســرپایی و 13هزار درمان بستری، 
سازمان تأمین‌اجتماعی را در کسوت دومین ارائه‌دهنده 
خدمات درمانی و نخستین خریدار این خدمات در کشور 
قرار داده و ‌53درصد جمعیت کشور از خدمات درمانی 

تأمین‌اجتماعی بهره‌مند می‌شوند. 


